
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PROTOCOLO NOME PERÍODO
38419/2015 AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 
19/8 a 2/8/2015
38178/2015 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 1 8 
a 20/8/2015
37939/2015 MARILUCIA SANTOS SALES 17 a 
21/8/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5214/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, sem ônus para o Ministério Público, a 
se deslocar de São Domingo do Capim para esta Capital, no 
dia 14/8/2015, a fi m de participar do Curso de Formação e 
Aperfeiçoamento do Promotor do Júri
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5215/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULO ANGELO NOGUEIRA 
FURTADO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Peixe-Boi para esta Capital, nos dias 13 e 14/8/2015, a fi m de 
participar do Curso de Formação e Aperfeiçoamento do Promotor 
do Júri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5217/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de São Miguel do Guamá para esta Capital, no período de 19 a 
22/8/2015, a fi m de participar do Curso de Atualização sobre o 
Novo Código de Processo Civil, promovido pelo CEAF - Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5218/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PROTOCOLO NOME   PERÍODO
36945/2015 FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 13 a 14/8/2015
37225/2015 MARLENE RAMOS PAMPOLHA 10 a 14/8/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5219/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, em virtude de licença para tratamento de saúde, 
as férias da Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 2487/2015-MP/PGJ, no período 
de 6/7 a 4/8/2015, a contar para de 22/7/2015, gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5265/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Peixe-Boi para esta Capital, no período de 20 a 22/8/2015, a 
fi m de participar do Curso de Atualização sobre o Novo Código 
de Processo Civil, promovido pelo CEAF - Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5288/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2013/MP/CPJIJ, de 
15/2/2013, protocolizado sob o nº 5750/2013, em 18/2/2013;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REGINALDO CEZAR NASCIMENTO 
DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado nas Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude 
da Capital, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquelas Promotorias, a partir de 1º/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5289/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Of. Nº 890/2015-MP/CGMP, 
datado de 15/6/2015, protocolizado sob nº 26523/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder 
pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, nos dias 16 e 17/6/2015 e no período de 24 a 
27/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5308/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
ALCENILDO RIBEIRO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 6/7 a 4/8/2015.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 3/8 a 1º/9/2015, para gozo no 
período de 20/8 a 18/9/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5311/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 259/2015-MP/PGJ, no período 
de 6/7 a 4/8/2015, a contar de 4/8/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 4368/2015-MP/PGJ, no 
período de 15/7 a 13/8/2015, a contar de 3/8/2015, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/9/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5312/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 4365/2015-
MP/PGJ, no período de 16/7 a 14/8/2015, a contar de 1º/8/2015, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO 
VALE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 4208/2015-MP/PGJ, no 
período de 6/7 a 4/8/2015, a contar de 24/7/2015, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 7/7 a 5/8/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4365/2015-MP/PGJ, no período 
de 9/7 a 7/8/2015, a contar de 31/7/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5313/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/9/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 4211/2015-MP/PGJ, 
no período de 6/7 a 4/8/2015, a contar de 30/7/2015, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 


